Lektion 1

a) Einstiegstext

Marcus et Tullia thermas frequentant. Tullia aquam amat et amicam exspectat. Ubi est amica? Gaudet, nam ibi est amica. Itaque etiam Marcus gaudet. Marcus et Tullia rident. Et amica ridet. Ubi sunt amici?

Amici in aquam saltant et diu ibi natant; nam otium amant. Quis non amat otium? Tulliam et Marcum iuvat in aquam saltare et ibi diu manere; iuvat etiam iacere. Aqua placet et ludi placent. Itaque thermae amicos valde delectant, thermae gaudia parant; ibi esse gaudium est.

b) Lektionstext

Mane Marcus et Tullia ad thermas ambulant. Gaius et Livia comites sunt. Amicos delectare student; templa, theatra, fora monstrant. Marcus et Tullia vident et saepe stupent; Gaius et Livia amicos et amicas salutant. Mox cuncti thermas intrant. Ibi gaudia cunctos diu delectant; nam placet natare, saltare, iacere, ludos spectare, animos recreare. Cuncti otium amant. Gaius modo in aquam saltare parat. Subito Livia clamat: „Ecce, ibi est consul C. Papirius!“ Itaque Gaius cessat, non bene saltat, sed de scalis praecipitat et se valde vulnerat. Livia clamat: „Ubi est medicus? Quis Gaium curat?“ Statim medicus advolat et Gaium bene curat. Servi dominum lectica ad villam portant. Livia maeret. Marcus et Tullia non iam rident, non iam gaudent. Non iam iuvat ibi esse, thermae non iam placent.

Lektion 1

a) Einstiegstext (Subjekt und Prädikat unterstrichen, Infinitive unterschlängelt)

Marcus et Tullia thermas frequentant. Tullia aquam amat et amicam exspectat. Ubi est amica? Gaudet, nam ibi est amica. Itaque etiam Marcus gaudet. Marcus et Tullia rident. Et amica ridet. Ubi sunt amici?

Amici in aquam saltant et diu ibi natant; nam otium amant. Quis non amat otium? Tulliam et Marcum iuvat in aquam saltare et ibi diu manere; iuvat etiam iacere. Aqua placet et ludi placent. Itaque thermae amicos valde delectant, thermae gaudia parant; ibi esse gaudium est.

a) Einstiegstext (S+P unterstr., Infinitive unterschl., Wortblöcke abgetrennt)

Marcus et Tullia | thermas frequentant. Tullia | aquam amat | et | amicam exspectat. Ubi est | amica? Gaudet, nam | ibi est | amica. Itaque | etiam Marcus | gaudet. Marcus et Tullia rident. Et amica | ridet. Ubi sunt | amici?

Amici | in aquam | saltant et | diu ibi | natant; nam | otium amant. Quis | non amat | otium? Tulliam et Marcum | iuvat | in aquam | saltare et | ibi diu | manere; iuvat etiam iacere. Aqua placet et | ludi placent. Itaque | thermae | amicos | valde delectant, thermae | gaudia parant; ibi esse | gaudium est.

a) Einstiegstext (S+P, Infinitive, Wortblöcke, Einleitungswörter fett markiert)

Marcus et Tullia | thermas frequentant. Tullia | aquam amat | **et** | amicam exspectat. **Ubi** est | amica? Gaudet, **nam** | ibi est | amica. **Itaque** | etiam Marcus | gaudet. **Marcus et Tullia** rident. Et amica | ridet. **Ubi sunt** | amici?

Amici | in aquam | saltant **et** | diu ibi | natant; **nam** | otium amant. Quis | non amat | otium? **Tulliam et Marcum** | iuvat | in aquam | saltare **et** | ibi diu | manere; iuvat etiam iacere. Aqua placet et | ludi placent. **Itaque** | thermae | amicos | valde delectant, thermae | gaudia parant; ibi esse | gaudium est.

Lektion 1 (nach Satzteilen geordnet)

Einleitung	Subjekt	Ergänzungen der Prädikatsaussage	Prädikat
Mane	Marcus et Tullia Gaius et Livia	ad thermas	ambulant. comites sunt.
	Marcus et Tullia	Amicos delectare templa, theatra, fora	student; monstrant.
		Gaius et Livia	saepe amicos et amicas
	Mox Ibi nam	cuncti gaudia	thermas cunctos diu
Subito „Ecce,	Cuncti Gaius Livia	natare, saltare, iacere, ludos spectare, animos recreare.	
		otium modo in aquam saltare	amant. parat.
	consul C. Papirius!“	ibi	clamat: est
Itaque sed	Gaius	non bene de scalis se valde	cessat, saltat, praecipitat et vulnerat.
„Ubi	Livia		clamat: est
Statim	medicus? Quis medicus	Gaium	curat?“ advolat et curat.
	Servi Livia	Gaium bene dominum lectica ad villam	portant. maeret.
	Marcus et Tullia	non iam non iam Non iam	rident, gaudent. iuvat
	ibi esse, thermae	non iam	placent.

Lektion 2

a) Einstiegstext

Gaius Liviam appellat: „Livia, ego aegroto et doleo, tu, Livia, vales. Tu domina villae es, tibi servi et servae parent. Sed ego dominus sum. Cur mihi non adestis? – O di, quid ego sustineo? Fatum me cruciat. Sed dei mihi auxilium dant. Deis semper gratiam habeo.“ – Livia: „Te amamus, Gai. Tu dominus es, certe tibi adsumus!“ Statim servos et servas appellat: „Cenam paramus. Quid cessatis? Vos servi estis. Nonne nobis, domino et dominae, parere debetis? Num vobis licet cessare? Vos, servae, uvas parare debetis, vos, servi, vinum.“ – Tum Galla: „Servi familiae sumus, nos non iuvat miseriam domini videre. Certe tibi adsum. Nonne fatum servorum et servarum est dominis adesse? Sed vinum non video. Ubi vinum est? Estne in cella?“

b) Lektionstext

Mane Gaius clamat: „Ubi es, Livia? Quid curas? Tu cantas et rides, ego hīc iaceo et doleo. Non iam sustineo. Mihi adesse debes.“ – Livia advolat: „Ego cenam curo. Hodie enim, ut non ignoras, amicis, Marco et Tulliae, cenam parare studemus. Etiam Sextum et Flaviam, Aulum et Claudiam invitamus.“

Sed Gaius se dominum praebet et clamat: „O di, ubi estis? Cur me non adiuvatis? Nonne me amatis? Num auxilium deorum abest? Aesculapium appello! Quantopere dolores brachii et cruris me cruciant! Quis mihi adest?“

Livia: „Medicus iterum tibi auxilium dare debet.“ Gallam servam appellat: „Te iubeo medicum adhibere.“ Galla, optima servarum, dominae paret. Statim ad villam medici properat. Mox Galenus medicus apparet et rogat: „Ut vales, Gai?“ – Gaius: „Valde doleo, Galene!“ – Medicus: „Quae miseria! Sed nos cuncti sumus servi fati.“ Tum brachium et crus curat. Etiam medicinam domino praebet. „Ecce“, inquit, „et donum tibi apporto. Statua parva Aesculapii, dei medicorum, est. Certe vobis placet et vos delectat. Gaudesne, Gai?“ Gaius stupet et paulum ridet. Medicus domum properat.

Lektion 2

a) Einstiegstext (S+P, Infinitive, |Wortblöcke|, **Einleitungswörter** fett markiert)

Gaius Liviam appellat: „Livia, ego | aegroto et doleo, tu, Livia, vales. Tu | domina villae es, tibi | servi et servae | parent. **Sed** ego | dominus sum. **Cur** mihi | non adestis? – O di, **quid** ego sustineo? Fatum me cruciat. **Sed** dei | mihi | auxilium dant. Deis | semper | gratiam habeo.“ – Livia: „Te amamus, Gai. Tu | dominus es, certe | tibi | adsumus!“ Statim | servos et servas | appellat: „Cenam paramus. **Quid** cessatis? Vos | servi estis. **Nonne** nobis, domino **et** dominae, parere debetis? **Num** | vobis | licet cessare? Vos, servae, uvas parare | debetis, vos, servi, vinum.“ – Tum Galla: „Servi familiae | sumus, nos | non iuvat | miseriam domini | videre. Certe | tibi | adsum. **Nonne** | fatum | servorum et servarum | est | dominis adesse? **Sed** | vinum | non video. **Ubi** | vinum est? Estne | in cella?“

b) Lektionstext (alle Endungen und Präfixe durch Querstriche abgetrennt)

Mane Gai|us clama|t: „Ubi e|s, Livi|a? Quid cura|s? Tu canta|s et ride|s, ego hīc iace|o et dole|o. Non iam sustine|o. Mihi ad|es|se debe|s.“ – Livi|a ad|vola|t: „Ego cen|am cur|o. Hodie enim, ut non ignora|s, amic|is, Marc|o et Tulli|ae, cen|am para|re stude|mus. Etiam Sext|um et Flavi|am, Aul|um et Claudi|am in|vita|mus.“

Sed Gai|us se domin|um praebe|t et clama|t: „O di, ubi es|tis? Cur me non ad|juva|tis? Nonne me ama|tis? Num auxili|um de|orum ab|es|t? Aesculapi|um appell|o! Quantopere dolor|es brachi|i et crur|is me crucia|nt! Quis mihi ad|es|t?“

Livi|a: „Medic|us iterum tibi auxili|um da|re debe|t.“ Gall|am serv|am ap|pella|t: „Te iube|o medic|um ad|hibe|re.“ Galla, optim|a serv|arum, domin|ae pare|t. Statim ad vill|am medic|i propera|t. Mox Galen|us medic|us ap|pare|t et roga|t: „Ut vale|s, Gai?“ – Gai|us: „Valde dole|o, Galen|e!“ – Medic|us: „Qu|ae miseri|a! Sed nos cunct|i su|mus serv|i fat|i.“ Tum brachi|um et crus cura|t. Etiam medicin|am domin|o praebe|t. „Ecce“, inqui|t, „et don|um tibi ap|port|o. Statu|a parv|a Aesculapi|i, de|i medic|orum, es|t. Certe vobis place|t et vos delecta|t. Gaude|s|ne, Gai?“ Gai|us stupe|t et paulum ride|t. Medic|us domum propera|t.

Lektion 3

a) Einstiegstext

Marcus iacet et dormit, sed convivae familiae iam veniunt. Tullia amicum excitat: „Marce“, inquit, „me iuvat convivas videre et audire. Sentisne etiam tu gaudium, quod Romae nobis licet cenae interesse et cum amicis cenare?“ Puer: „Nescio. Valde maereo, quod Gaius aegrotat.“

Tullia: „Quamquam dominus non valet, servi et servae cenam parant. Audi! Audisne Liviam?“ Livia imperat: „Servi, mihi adeste! Ornate triclinium, servite bene. Portate copiam ciborum et vinorum! Et tu, Barbara, audi verba dominae et stude!“ – Tullia cogitat, tum: „Es bono animo, Marce! Scio: Dei Gaio adsunt.“

b) Lektionstext

Hora cenae adest. Gaius adhuc dormit. Iam Atticus venit. „Salve, Attice! Ut vales?“ Livia rogat. „Bene.“ Atticus respondet. Tum Sextus et Flavia adveniunt. „Salvete, amici! Iubeo vos salvare. Sed scitisne miseriam Gaii? Non valet. Valde dolet. Nunc dormit.“ In atrio stant et disputant. Tum Livia Gallae servae imperat: „Propera! Aperi portam triclinii!“ Cuncti intrant, mox feminae et viri in lectulis accubant. Etiam Marcus et Tullia apparent. Livia servis: „Vos, servi, semper agros bene curatis. Nunc autem ministrare cibos!“ Servi dominae libenter parent; nam domina studium servorum non ignorat. Copiam ciborum ferculis portant. Etiam Gaium ferculo apportant. Dominus enim, quamquam aegrotat, cenae interesse studet. Iam ad mensam accubat. Tum Livia: „Nunc videte et audite spectaculum puerorum et virorum!“ Viri et pueri cantant et saltant. Gaius autem, dum cenat, poculum vini potat, quod dolores sentit, tum alterum et alterum poculum potat. Sed aquam vitat. Subito e ferculo salit et clamat: „Et ego salto! Et ego canto!“ Convivae stupent et rident.

Lektion 4

a) Einstiegstext

Gaius, quod diu stare non potest, silentio in peristylio sedet; cum amicis in Circum Maximum non venit. Itaque magis magisque dolet. Livia cum Marco et Tullia apparet. Gaius: „Ave, Livia! Quam miser sum! Vos laeti e villa properare et magnam pompam deorum, equos pulchros, laetitiam populi, victoriam virorum spectare potestis; sine dubio fortuna vobis favet! Circus autem viris, feminis, liberis placet.“

Livia tacet, nam videt: Miseria dolores Gai auget. Tum: „Mi Gai“, inquit, „vita tua nunc quidem misera est, tibi bene non est, sed in Circo periculis non vacas, quod aegrotas. Mane in villa! De factis, quae nos ibi oculis videmus, postea tibi narrare possumus. Vale, Gai!“

b) Lektionstext

Populus mane in Circum Maximum properat. In Circo iam magna copia virorum, feminarum, liberorum adest. Cuncti clamant, rident, magno cum gaudio spectaculum exspectant. Etiam Livia cum Marco et Tullia laeta intrat. Marcum Tulliamque laetitia tenet. Sedere non possunt; stant et spectant. Subito tuba sonat. Iam imperator Traianus apparet. „Ave, Caesar!“ populus imperatorem salutatur. Cuncti tacent et verba Traiani audiunt. Nunc pompa venit. Livia: „Ecce simulacra deorum! Ibi est Iuppiter, summus deorum, ibi Iuno, regina dearum!“ – „Et quis ibi apparet?“ Marcus rogat. – Livia: „Num deam nescis? Est Venus, dea Romae sacra.“ – Tullia: „Venus sine dubio dea valde pulchra est. Certe nulla dea Veneri par esse potest.“

Tum octo quadrigae apparent. Imperator signum dat. Statim aurigae equos e portis incitant. Quanta audacia de victoria certant! Quanto studio populus ardet! Quam vehementer equi saeviunt! Magis magisque augent celeritatem – et periculum. Subito equi sextae quadrigae via aberrant et auriga de vehiculo praecipitat. Populus toto Circo clamat et saevit.

Mox victoria explorata est. Alii maesti miserique sunt, quod auriga, cui gratiam praebent, non superat; alii laeti sunt, quod auriga, cui favent, victoriam reportat. Marcus et Tullia adhuc stant et stupent. Marcus: „Non potes habere, quae fortuna negat.“ – Tum Livia: „Quando Roma“, inquit, „periculis vacat? Vita Romana animos semper factis novis excitat!“

Lektion 5

a) Einstiegstext

Romani neque de Germanis neque de Gallis multa sciebant. Galli, ut Caesar narrat, non unus populus, sed multae gentes saevae erant. Eae olim semper inter se saeve bellabant, quod agros et oppida sua libere habere studebant. Itaque numquam tuti esse poterant. Apud Gallos Druides, viri docti et sancti, plurimum valebant; ei saepe pueros docebant. Libros autem non bonos, sed malos putabant. Fas enim appellabant scientiam non litteris, sed memoriae mandare.

Galli deos adorabant et eorum gratiam sacrificiis conciliabant. Eis etiam viros nefarios sacrificabant. Gallia certe terra barbarorum erat, instituta eius sine dubio fera erant. Tamen Galli a Germanis plane dissentiebant.

b) Lektionstext

Marcus narrat: „Olim Germani semper bellare studebant; otium et desidiam negabant, quod in bello tantum gloriam parare poterant. Si eis domi bellare non licebat, in alia Germaniae loca emigrabant, ubi magnis pugnis animos suos bene exercere poterant. Germani neque alios populos timebant neque eis serviebant. Eis maxima gloria erat circum se longe lateque agros vastare et ubique solitudines habere; victis veniam non dabant. Cogitabant enim: ‚Si finitimi procul a nobis sunt, liberi et tuti in domiciliis habitare possumus.‘ Hospites autem violare iniuriam putabant. Eos enim sacros habebant, domicilia eis semper patebant.“

Tum *Tullia* narrat: „Oppida apud Germanos, ut scio, pauca erant. Silvas enim sacras putabant, eas violare iniuriam habebant. Viros tam nefarios e populo exturbabant, etiam deis sacrificabant. Viri et feminae, puellae et pueri in fluviis nudi se lavabant et natabant et ...“ Tum *Quintus*, unus ex hospitibus urbanis, interpellat: „Natantne“, inquit, „etiam hodie Germani nudi in fluviis? O di boni! Quam nefarium institutum!“

Lektion 6

a) Einstiegstext

„Colosseum est maxima arena Romae clarumque aedificium. Titus Flavius Vespasianus et Titus, filius eius, id aedificaverunt. Itaque plurimi Romani id Amphitheatrum Flavium nominaverunt. Post decem annos populus primum ludis interesse potuit. Imperatores ibi pugnas gladiatorum et pugnas venationis dederunt itaque laetitiam turbae augere temptaverunt. Quis aedificium praeclarum non laudavit? Ego quoque iam saepe eo properavi et valde me iuvat ibi ludis interfuisse atque pugnas vidisse. Antea aedificium tam immensum et altum nondum fuerat, sed Romani in parvis tantum amphitheatris sederant, spectaverant, maeruerant, riserant. Non frustra igitur imperatores Colosseum aedificaverunt.“

b) Lektionstext

„Amphitheatrum intravimus, ubi iam magna copia Romanorum aderat. Mox imperator signum pugnae dedit. Gladiatores in arenam venerunt clamaveruntque: ‚Ave, Caesar, morituri te saluant.‘ Plurimi vehementer atque saeve inter se pugnaverunt. Plerumque robusti viri adversarios superaverunt et necaverunt. Miseriam virorum sensimus. Tum bestiae ferae viros miseros dilaceraverunt et devoraverunt. Inter eos servus fuit; is animo valde anxio leonem immensum exspectavit. Leo in servum maximo clamore incuravit, subito autem ante eum cessavit et viro se placidum praebuit. Ambo se salutaverunt. Imperator, dum ea videt, stupebat. Statim servum ad se venire iussit et causam eius facti rogavit. Mox cunctos fere iuvabat eam causam audire. Androclus servus olim, quod dominus eius malus erat, fugae se mandaverat et in loca deserta Africae venerat, ubi in spelunca dormiebat. Ibi leo apparuerat. Is, quod valde dolebat, Androclo pedem aegrum cruentumque auxilii causa monstraverat. Is pedem curaverat et sanaverat. Itaque leo eum non necaverat, sed quasi ex animo amabat. Mox Androclus Romam navigaverat. Leonem autem venatores captaverant et Romam portaverant. Hodie igitur in arena ambo iterum se spectaverunt et leo amico suo sic postremo gratiam habuit.“

Lektion 7

a) Einstiegstext

„Quid aliud Romae visere oportet, Gai?“ Tullia rogat. „Certe Forum Romanum!“, dicit Gaius. „Ibi enim aedificia praeclara sita sunt. Quod Forum, ut saepe dico, umbilicus Romae et imperii Romani est, cuncti id petunt et colunt. Eo vadere debetis. Ibi Curia est: In ea olim senatores de bello et de pace statuerunt. Adhuc etiam rostra cernere potestis, ubi Cicero, vir summa eloquentia praeditus, olim causas egit et verba dixit. Nemo eum consilio et eloquentia vicit. Is autem nemini verbis suis pepercit, ne Caesarem quidem, quem senatores nefarii et infesti occiderunt. Profecto! Eo descendere debetis. Proinde mox Forum petemus. Tum vobiscum veniam, vos ducam vobisque cuncta narrabo. Stupebitis, si eum locum cernetis. Certe de Foro, si iterum in provincia eritis, multis incolis narrare poteritis.“